
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 432, DE 15 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas

alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de

25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços

citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o

ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201407638 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

INSTITUTO BAIANO DE
ENSINO SUPERIOR

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA JORGE AMADO, 780,
BOCA DO RIO, SALVADOR/BA

2. 201417621 NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico) 100 (cem)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA

AVENIDA PRIMEIRO DE MAIO, 720,
JAGUARIBE, JOÃO PESSOA/PB

3. 201412229 GESTÃO DE TURISMO
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

AVENIDA PROFESSOR LUIZ
FREIRE, 500, CURADO, RECIFE/PE

4. 200904945 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

AVENIDA JUIZ DE FORA, 110,
GRANJAS BETÂNIA, JUIZ DE
FORA/MG

5. 201352167 FILOSOFIA (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE CATÓLICA DE
UBERLÂNDIA

SOCIEDADE MINEIRA DE
CULTURA

RUA VARGINHA, 149, BAIRRO
DANIEL FONSECA, DANIEL
FONSECA, UBERLÂNDIA/MG

6. 201114766 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS

AV. UNIVERSITÁRIA, S/N, CENTRO,
ARRAIAS/TO

7. 201408552 QUÍMICA (Licenciatura) 30 (trinta)
CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE
BARRETOS

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
BARRETOS

AVENIDA PROFESSOR ROBERTO
FRADE MONTE, 389, AEROPORTO,
BARRETOS/SP



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

8. 201407622 LOGÍSTICA (Tecnológico) 36 (trinta e seis)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO SUL

RUA DRA. MARIA ZÉLIA CARNEIRO
DE FIGUEIREDO, 870, IGARA III,
CANOAS/RS

9. 201402362 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

INSTITUTO BLUMENAUENSE
DE ENSINO SUPERIOR

SOCIEDADE BLUMENAUENSE
DE ENSINO SUPERIOR LTDA

RUA PANDIÁ CALÓGERAS, 272,
JARDIM BLUMENAU,
BLUMENAU/SC

10. 201410448 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E
CIÊNCIAS GERENCIAIS DE
SUMARÉ

UNIESP S.A RUA JOSÉ MARIA MIRANDA, 480,
CENTRO, SUMARÉ/SP

11. 201352440 ELETRÔNICA INDUSTRIAL
(Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO

ACESSO DR. JOÃO BATISTA
MERLIN, S/Nº, JARDIM ITÁLIA, SÃO
JOÃO DA BOA VISTA/SP

12. 201407938 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

750 (setecentas
e cinquenta)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE FOZ DO
IGUAÇU

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
IGUACU

AVENIDA PARANÁ, 3.695, JARDIM
CENTRAL, FOZ DO IGUAÇU/PR

13. 201407798 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 800 (oitocentas) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ

DE GOIÁS

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AVENIDA T 3, 2736, QD.108 LT5E -
DE 1300 AO FIM - LADO PAR,
SETOR BUENO, GOIÂNIA/GO

14. 200812111 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE DE CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DE UNAÍ -
FACTU

ASSOCIACAO DE ENSINO E
PESQUISA DE UNAI AEPU

RUA EDUARDO RODRIGUES
BARBOSA, 180, CENTRO, UNAÍ/MG

15. 201408101 SECRETARIADO
EXECUTIVO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE SÃO PAULO UNIESP S.A

RUA ÁLVARES PENTEADO,
139/184/216/231, CENTRO, SÃO
PAULO/SP



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

16. 201402676 DIREITO (Bacharelado) 180 (cento e
oitenta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

UNIVICOSA - UNIAO DE
ENSINO SUPERIOR DE VICOSA
LTDA

RUA GERHARDUS L.
VOORPOSTEL, 10, LIBERDADE,
VIÇOSA/MG

17. 200806635 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas) FACULDADE CAPIXABA DA
SERRA

EMPRESA CAPIXABA DA
SERRA DE ENSINO, PESQUISA
E EXTENSAO LTDA

RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 120,
COLINA DE LARANJEIRAS,
SERRA/ES

18. 201417928 ARTES CÊNICAS
(Licenciatura) 60 (sessenta)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS

RODOVIA DOURADOS - ITAHUM,
KM 12, CIDADE UNIVERSITÁRIA,
DOURADOS/MS

(Publicação no DOU n.º 93, de 17.05.2017, Seção 1, página 21)


